REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     DE 2010
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro da Saúde,
informações sobre os casos de
hepatite no Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa. que seja

encaminhado ao Ministério da Saúde o seguinte pedido de informação:

Segundo publicação do Estudo de Prevalência de Base Populacional das

Infecções pelos Vírus das Hepatites A, B e C, aproximadamente 138 mil pessoas

no Estado do Amazonas não receberam as três doses da vacina contra a doença.

De acordo com os dados da Secretaria Estadual de Saúde (SUSAM), foram

detectados 1.132 casos de hepatite no Amazonas durante o ano de 2008. E, com

a época de chuvas, a tendência é o aumento nos casos de hepatite.

Outro problema verificado é que a vacina da hepatite, embora ofertada

gratuitamente pela rede pública de saúde, atende somente a pessoas com até 20

anos de idade. E, a maioria dos não-vacinados no Estado está acima desta faixa

etária.

Diante do exposto, solicitamos as seguintes informações:

• Se há previsão para ampliação da cobertura de vacinação de

hepatite pela rede pública de saúde;

• O valor destinado ao Amazonas para o combate à doença.

Sala das Sessões, 03 de fevereiro de 2010

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM